
1

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

Để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu 
HĐND phường khóa II nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- 
ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 
phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn 
quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-MTTQ-BTT ngày 20/11/2025 của Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Uông Bí về thực hiện công tác bầu cử đại 
biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026- 2031;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng kế hoạch tổ chức hội 
nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng 
người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử Đại biểu HĐND phường khóa 
II, nhiệm kỳ 2026-2031 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu 
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13, ngày 25/6/2015 và 
được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 83/2025/QH15, ngày 24/6/2025; 
Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam số 75/2015/QH13, ngày 09/6/2015 và Luật số 
97/2025/QH15, ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân 
chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 555-KH/TU, ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 
uỷ Quảng Ninh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của 
Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; Nghị quyết liên tịch số 
102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan đến công tác 
bầu cử.
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2. Quá trình hiệp thương phải đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật và đủ số 
lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường theo quy định của pháp 
luật; đảm bảo cơ cấu, thành phần theo phân bổ và dự kiến.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN

1. Nội dung hội nghị: Thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người 
của cơ quan, tổ chức, đơn vị và khu dân cư ở phường được giới thiệu ứng cử đại 
biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Chương trình Hội nghị
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Hội nghị cử Chủ tọa trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

phường và thư ký Hội nghị.
- Phát biểu khai mạc của Chủ tọa Hội nghị.
- Phát biểu của Thường trực Đảng ủy, Ủy ban bầu cử phường.
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân phường trình bày dự kiến của 

HĐND phường về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại 
biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Hội nghị thảo luận để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người 
được giới thiệu ứng cử đại biểu đại biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-
2031 của cơ quan, tổ chức, đơn vị, và khu dân cư, bảo đảm số dư người ứng cử, 
tỷ lệ người ứng cử đại biểu HĐND phường là phụ nữ, người ngoài đảng theo quy 
định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thống nhất và hiệp thương.
- Thông qua biên bản hội nghị.
3. Thành phần tham dự
- Đại biểu mời: Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Ủy ban bầu cử phường, 

Thường trực Hội đồng nhân dân và Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường; 
- Đại biểu triệu tập: 
+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
+ Đại diện ban lãnh đạo các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ phường 

khóa XVI.
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: ½ ngày, từ 8h00 ngày 05/12/2025 (Thứ sáu).
2. Địa điểm: Phòng họp số 3, tầng 2, Trung tâm tổ chức Hội nghị phường 
(Số 3, Đường Trần Hưng Đạo, khu Thanh Sơn 2, phường Uông Bí)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Bau-cu-dai-bieu-Quoc-hoi-va-dai-bieu-Hoi-dong-nhan-dan-2015-282376.aspx
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1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng kế hoạch, chương 
trình chi tiết hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

2. Chuẩn bị cơ sở vật chất, triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành 
phần, thời gian quy định. 

3.  Hoàn thiện các văn bản sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất gửi các cơ 
quan theo quy định.

4. Liên hệ nắm danh sách các tổ chức, cơ quan, đơn vị được hiệp thương 
phân bổ đại biểu ứng cử đại biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 để 
tham mưu các thông báo sau hội nghị hiệp thương và sau điều chỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hiệp thương lần thứ nhất công tác bầu cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban MTTQ 
phường./.

 Nơi nhận:
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường(để b/c);
- Ủy ban bầu cử phường (để b/c);
- Thường trực HĐND, UBND phường (p/hợp);
- BTT UBMTTQ phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Hồng Quang
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